
DECRETO Nº 1.739/2014
TRANSFERE A COMEMORAÇÃO DO DIA DO 
SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Estado 
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 
lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei Orgânica 
Municipal e demais normas própria pertinente, e, ainda,

CONSIDERANDO que o dia do servidor público é co-
memorado no dia 28 de outubro de cada ano, conforme 
é preceituado na Lei Municipal nº 389/1995. 

CONSIDERANDO que no ano corrente o dia 28 cairá 
em uma terça-feira, fato esse que levou a diversos Ór-
gãos Públicos, tal como o Tribunal de Justiça do RN 
(Portaria nº 12/2014 – TJ) transferir a referida comemo-
ração para a sexta-feira seguinte. 

CONSIDERANDO finalmente ser conveniente que se 
evite a alternância de feriados que ocorram no meio de 
semana, concentrando-os em sequência, na medida do 
possível com dias considerados não úteis. 

DECRETA:

Art. 1º.  Fica transferida a comemoração alusiva ao dia 
do servidor público municipal, prevista no art. 232 da 
Lei Municipal nº 389/1995 – Regime Jurídico Único 
dos Servidores Municipais - do dia 28 de outubro (terça-
-feira) para o dia 31 (sexta-feira) do corrente mês e ano.

Parágrafo único: Os efeitos do presente Decreto atingem 
aos servidores integrantes da Administração Direta e In-
direta dessa Municipalidade. 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrario. 

Macaíba / RN, 20 de outubro de 2014.
Fernando Cunha Lima Bezerra

Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: M. TEIXEIRA DE BRITO – ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA ELETRÔNICA, COM FORNE-
CIMENTO E INSTALAÇÕES DOS EQUIPA-
MENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS, BEM 
COMO OS SERVIÇOS DE MONITORAMEN-
TO 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, 
INCLUSIVE AOS SÁBADOS, DOMINGOS E 
FERIADOS E A MANUTENÇÃO DOS EQUI-
PAMENTOS NECESSÁRIOS AO FUNCIONA-
MENTO DOS SISTEMAS, NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 1.138,92. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2013. MODA-
LIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. JOACY CAR-
LOS PEREIRA DE ASSIS - SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO 
P/ CONTRATANTE. MARCILIO MACEDO DA 
SILVA P/ CONTRATADO.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: M. TEIXEIRA DE BRITO – ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
E SEGURANÇA ELETRÔNICA, COM FORNE-
CIMENTO E INSTALAÇÕES DOS EQUIPA-
MENTOS E MATERIAIS NECESSÁRIOS, BEM 
COMO OS SERVIÇOS DE MONITORAMEN-
TO 24 (VINTE E QUATRO) HORAS POR DIA, 
INCLUSIVE AOS SÁBADOS, DOMINGOS E 
FERIADOS E A MANUTENÇÃO DOS EQUI-
PAMENTOS NECESSÁRIOS AO FUNCIONA-
MENTO DOS SISTEMAS, NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 128.966,76. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 060/2013. MO-
DALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL. MÁRCIA 
DE PAULA BRILHANTE PORTELA SBRUSSI - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO P/ 
CONTRATANTE. MARCILIO MACEDO DA SIL-
VA P/ CONTRATADO.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA – MACAÍBA / PREV. CONTRA-
TADA: M. TEIXEIRA DE BRITO – ME. OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂN-
CIA E SEGURANÇA ELETRÔNICA, COM 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES DOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁ-
RIOS, BEM COMO OS SERVIÇOS DE MO-
NITORAMENTO 24 (VINTE E QUATRO) HO-
RAS POR DIA, INCLUSIVE AOS SÁBADOS, 
DOMINGOS E FERIADOS E A MANUTEN-
ÇÃO DOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
AO FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS, NO 
MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. VIGÊNCIA: 
12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL ESTI-
MADO: R$ 2.387,52. PROCESSO LICITATÓ-
RIO Nº 060/2013. MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL. ROBERTA CABRAL MEDEI-
ROS - DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BA / PREV P/ CONTRATANTE. MARCILIO 
MACEDO DA SILVA P/ CONTRATADO.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: M. TEIXEIRA DE BRITO – 
ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ELETRÔNI-
CA, COM FORNECIMENTO E INSTALA-
ÇÕES DOS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS 
NECESSÁRIOS, BEM COMO OS SERVIÇOS 
DE MONITORAMENTO 24 (VINTE E QUA-
TRO) HORAS POR DIA, INCLUSIVE AOS 
SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS E A 
MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS NE-
CESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DOS 
SISTEMAS, NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 27.343,80. PRO-
CESSO LICITATÓRIO Nº 060/2013. MODALI-
DADE: PREGÃO PRESENCIAL. FERNANDO 
CUNHA LIMA BEZERRA – PREFEITO MUNI-
CIPAL P/ CONTRATANTE. MARCILIO MA-
CEDO DA SILVA P/ CONTRATADO.

ANO IV – N° 677 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, segunda-feira, 20 de outubro de 2014 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

DECRETO EXTRATOS



ANO IV – N° 677 - (Edição Extraordinária) - Macaíba-RN, segunda-feira, 20 de outubro de 20142

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE. CONTRATADA: M. TEIXEIRA DE 
BRITO – ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ELETRÔNI-
CA, COM FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES 
DOS EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECES-
SÁRIOS, BEM COMO OS SERVIÇOS DE MO-
NITORAMENTO 24 (VINTE E QUATRO) HO-
RAS POR DIA, INCLUSIVE AOS SÁBADOS, 
DOMINGOS E FERIADOS E A MANUTEN-
ÇÃO DOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS 
AO FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS, 
NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN. VIGÊN-
CIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR GLOBAL: 
R$ 94.386,00. PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
060/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRESEN-
CIAL. SILVANA COSME PEREIRA - GESTO-
RA DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE P/ 
CONTRATANTE. MARCILIO MACEDO DA 
SILVA P/ CONTRATADO.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE MACAIBA. 
CONTRATADA: M. TEIXEIRA DE BRITO – 
ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGI-
LÂNCIA E SEGURANÇA ELETRÔNICA, COM 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÕES DOS 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS NECESSÁ-
RIOS, BEM COMO OS SERVIÇOS DE MONI-
TORAMENTO 24 (VINTE E QUATRO) HORAS 
POR DIA, INCLUSIVE AOS SÁBADOS, DO-
MINGOS E FERIADOS E A MANUTENÇÃO 

DOS EQUIPAMENTOS NECESSÁRIOS AO 
FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS, NO MU-
NICÍPIO DE MACAÍBA/RN. VIGÊNCIA: 12 
(DOZE) MESES. VALOR GLOBAL ESTIMA-
DO: R$ 12.163,80. PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 060/2013. MODALIDADE: PREGÃO PRE-
SENCIAL. RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAES-
TRUTURA P/ CONTRATANTE. MARCILIO 
MACEDO DA SILVA P/ CONTRATADO.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: M. TEI-
XEIRA DE BRITO – ME. OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA 
ELETRÔNICA, COM FORNECIMENTO E INS-
TALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS E MATE-
RIAIS NECESSÁRIOS, BEM COMO OS SER-
VIÇOS DE MONITORAMENTO 24 (VINTE 
E QUATRO) HORAS POR DIA, INCLUSIVE 
AOS SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS 
E A MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
NECESSÁRIOS AO FUNCIONAMENTO DOS 
SISTEMAS, NO MUNICÍPIO DE MACAÍBA/
RN. VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. VALOR 
GLOBAL ESTIMADO: R$ 44.247,60. PROCES-
SO LICITATÓRIO Nº 060/2013. MODALIDA-
DE: PREGÃO PRESENCIAL. ANDRÉA CARLA 
FERREIRA DA SILVA BEZERRA - GESTORA 
DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL P/ CONTRATANTE. MARCILIO MA-
CEDO DA SILVA P/ CONTRATADO.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 058.2014.

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISI-
ÇÃO DE COMBUSTÍVEL, LUBRIFICANTES E GÁS 
DE COZINHA.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL.
FORNECEDORES: FLOR & OLIVEIRA LTDA – 
CNPJ: 12.689.295/0002-15. ENDEREÇO: AVENIDA 
GOVERNADOR TARCÍSIO DE VASCONCELOS 
MAIA, Nº. 1450, CANDELARIA, NATAL/RN, CEP: 
59.065-780. ITEM VENCIDO – 01 – R$ 2,82. RE-
PRESENTANTE LEGAL: MAXWELL FLOR DE 
OLIVEIRA.; FLOR & OLIVEIRA LTDA – CNPJ: 
12.689.295/0001-34. ENDEREÇO: RUA ALTO FER-
REIRO TORTO, S/N, CENTRO, MACAIBA/RN, CEP: 
59.280-000. ITENS VENCIDOS: 02 - R$ 2,59, 03 - R$ 
3,03, 04 - R$ 2,53, 06 - R$ 24,44, 07 - R$ 15,60, 08 - R$ 
14,40, 09 - R$ 13,69, 10 - R$ 149,00, 11 - R$ 28,98, 12 
- R$ 18,40, 13 - R$ 20,84, 14 - R$ 21,00, 15 - R$ 32,30, 
16 - R$ 11,00. REPRESENTANTE LEGAL: JAIRO 
ARAÚJO DE OLIVEIRA. REPRESENTANTES DO 
MUNICÍPIO: FERNANDO CUNHA LIMA BEZER-
RA - PREFEITO MUNICIPAL. SILVANA COSME 
PEREIRA - GESTORA DO FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE. VALDERIO BARBOSA VIEIRA – P/ 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 
ROBERTA CABRAL MEDEIROS - DIRETORA PRE-
SIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES. MÁRCIA DE PAULA BRILHANTE 
PORTELA SBRUSSI - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. RAWPLÁCIDO SARAIVA MAIA 
- SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRU-
TURA. JOACY CARLOS PEREIRA DE ASSIS - SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E 
URBANISMO.

ATOS OFICIAIS

Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário
Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797
Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros


